МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА Jф 8>

прикАз

14.10.2025 года г. Арсеньев ЗбЗ-а

О создании KoMtrccllIl по уреryлIlрованию
конфликта интересов работников

С целью урегулирования конфликта интересов, в соответствии со статьей l1.3
Фелерального закона от 25 лекабря 2008 года J\b 273-ФЗ <О противодействии коррупции),
Постановлением администрачии Арсеньевского городского округа от 06.09.2018 г. Ns 574-па
кОб утверждении Порялка руководителем муниципального учреждения о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или
может привести к конфликту интересов), руководствуясь Труловым кодексом Российской
Фелерачии, Уставом Муниципа-гlьного общеобразовательного бюджетного у{реждения
кСредняя общеобразовательная школа Ns 8D Арсеньевского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Создать в МОБУ (СОШ Jф 8) Комиссию по урегулированию конфликта интересов

работников.
2. Утверлить следующий состав Комиссии:

Председатель:
члены Комиссии:

Кузнечова Л.А., заместитель директора по УВР;
Емельяненко Н.С., заместитель директора по УВР;
Кутепова Т.В., заместитель директора по ВР;
Лозовая О.В., учитель истории и обществознания;
Корлова Т.А., прелседатель профсоюзной организации
Новикова Е.М., секретарь учебной части.Секретарь комиссии

3. Утвердить Положение о конфликте интересов работников МОБУ кСОШ N9 8).
4. Исключить мое участие в обсуждении и процессе принятия решений кадрового

характера в отношении Ковальчук Натальи Анатольевны по всем вопросам, которые
находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов.

5, Перераспределить осуществляемые мной функции по принятию решений кадрового
характера в отношении Ковальчук Натальи Анатольевны,

6. По всем вопросам кадрового характера в отношении Ковальчук Натальи Анатольевны, а
именно: по приему на работу и увольнению сотрудника. по установлению размера
денежного содержания, по поощрению, по распределению выплат стимулирующего
характера и других денежных средств, по представлению сотрудника к награждению, по
наложению на данного сотрудника дисциплинарньrх взысканий, по учёту рабочего
времени и по всем иным вопросам, которые находятся или могут окaваться под
влиянием конфликта интересов, * решения принимаются Комиссией по урегулированию
конфликта интересов работников коллегиально.

7. Назначить Кузнеuову Л.А., заместителя директора по УВР МОБУ кСОШ JФ 8),
ответственным лицом за подписание табеля учета рабочего времени и всех приказов в

отношении сотрудника Ковальчук Натальи Анатольевны после коллегиального

принятия решения Комиссией по урегулированию конфликта интересов работников.
8. Секретарю учебной части Новиковой Е.М. внести соответствующие изменения в

кадровые документы и ознакомить с настоящим прикaвом работников, поименованных в
нём, под подпись в срок до l6.10.2025 г.

9, Контроль исполнения настоящего за собой

Щиректор МОБУ 4.ь. Рындина

С tlрuказом М 363-а оm 14.10.2025 шII Копrиссlllл по уреryлIIрованию
конфликта интересов работников)) ознакомлены :

, ,{l

w

ц

о ь
ý
ýо

н оЕ
8$

о

ФИО работника [ата
Лllчная
подпIIсь

14. l0.2025 ./a/,z -1. Кузнецова Л.А., заместитель директора по УВР
2. Емельяненко Н.С., заместитель директора по УВР |4.|0.2025 гrш,{
3. Кутепова Т.В., заместитель директора по ВР |4.|0.2025 -ffi,r{--
4. Лозовая О.В., учитель истории и обществознания l4.|0.2025 /(ш-
5. Корлова Т.А., прелседатель профсоюзной организации |4.|0.2025 a"яА

14.10.2025 'G"7"6. Новикова Е.М., секретарь учебной части

7. Ковальчук Наталья Анатольевна 14.|0.2025 a//L{.ec/_.-

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ]ф 8)

(МОБУ кСОШ Nч 8>)

МоБУ (СоШ Ns 8)
т.А.

Ne 3-а от 14.10.2025 г

Пол
о конфликте интересов работни (СоШ Л! 8)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов работников МоБУ (СоШ Jф 8) (далее -
организация) разработано в соответствии с Федеральным законом от 25,12.2008 Ns 273-ФЗ кО
противодействии коррупции), Федеральным законом от 12.01.1996 N9 7-ФЗ кО
некоммерческих организациях), Федеральным законом от 29,12.2012 Jф 27З-ФЗ (Об
образовании в Российской Фелераuии), а также с учетом Методических рекомендаций по

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции,

разработанных Министерством труда и социalльной защиты РФ, в целях определения системы
мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в организации.
1.2. Положение разработано с целью оптимизации взаимодействия работников друг с другом, а

также с участниками образовательных отношений, предотвращения и урегулирования
конфликта интересов работников в соответствии со статьей l3.3 Федерtшьного закона от
25,12.2008 Ns 27З-ФЗ.
1.3. Основной задачей деятельности организации по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов является ограничение влияния частных интересов, личной
заинтересованности работников организации на выполняемые ими обязанности, принимаемые
деловые решения.
1.4. [ействие настоящего Положения распространяется на всех работников организации, в том
числе выполняюпдих работу по совместительству.
1.5. Щеятельность по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в организации
осуществляется на основании следующих основных принципов:

. приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;

. обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциаJIьном конфликте
интересов;

. индивидуальное рассмотрение и оценка репутационньIх рисков для организации при
выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании;

. конфиденциальность сведений о конфликте интересов и процессе его урегулирования;

. соблюдение баланса интересов организации и его работника при урегулировании
конфликта интересов;

. защита работника организации от преследования в связи с направлением уведомления
о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником организации
и урегулирован (прелотвращен) организацией.

2. Комиссия по урегулированию конфлlлкта интересов работников
2.1. В организации приказом директора создается Комиссия по урегулированию конфликта
интересов работников (далее - Комиссия), которая рассматривает и рrврешает конфликт
интересов работников.

tФ 8r
О7

|оо
о

оФо

о1

fi

2.2. В состав Комиссии входят работники организации, председателем Комиссии является
заместитель директора по УВР.
2.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется нормами фелерального, регионzlJIьного,
муниципального законодательства, а также настояшим положением.
2.4. Решение Комиссии является обязательным для всех работников и подлежит исполнению в
сроки. предусмотренные указанным решением.
2,5. Конфликт интересов педагогического работника, понимаемый по смыслу пункта 33 статьи
2 Фелерального закона от 29.|2.20|2 Jф 273-ФЗ, рассматривается на заседании комиссии по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений. Порялок создания и

деятельности Комиссии предусматривается Положением о комиссии по урегулированию
споров между участниками образовательных отношений МОБУ кСОШ N9 8).

3. Обязанности работнlrка органIIзацIIи в связII с раскрытtIеNt tl уреryлированием
конфликта интересов

3.1. Работник организации при выполнении своих должностньгх обязанностей обязан:
. соблюдать интересы организации, прежде всего в отношении целей ее деятельности;
о р}ководствоваться интересами организации без учета своих личных интересов,

интересов своих родственников, друзей и третьих лиц;
. избегать ситуаuий и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов;
r раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;
. содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

З.2. Работник организации при выполнении своих должностньгх обязанностей не должен
использовать возможности организацииили допускать их использование в иных целях, помимо
предусмотренных уставом организации.

4. Порялок раскрытия конфликта интересов работником организации
4.1. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме путем направления
на имя заместителя директора по безопасности уведомления о наличии личной
заинтересованности при исполнении обязанностей (приложение J',lb 1 к Положению), которая
приводит или может привести к конфликту интересов.
4.2. Направленное в соответствии с пунктом 4.1 уведомление передается в Комиссию и
подлежит регистрации в течение дв}х рабочих дней со дня поступления в журнале регистрации
уведомлений работников организации о наличии личной заинтересованности (приложение Jф 2
к Положению).
4.3. !опустимо первоначшIьное раскрытие информации о конфликте интересов в устной форме
с последующей фиксацией в письменном виде,
4.4. Порялок согласования с учредителем сделок с заинтересованностью и случаи, при которых
такое согласование необходимо, определяется статьей 27 Фелерального закона от l2.01.1996 Nb

7*ФЗ, а также региональными и муниципальными нормативными правовыми актами. В случае
несоблюдения предусмотренного законодательством порядка олобрения, TaKuuI сделка может
быть признана судом недействительной.

5. Перечень ситуаций, при которых возможен конфликт иIrтересов
и способы IIх разрешения

5,1. Работники организации обязаны принимать меры по предотвращению ситуации конфликта
интересов, руководствуясь требованиями законодательства и настоящим Положением.
5.2. Примерный перечень ситуаций, при которых возникает или может возникнуть конфликт
интересов:
5.2.1. !иректор или работник организации в ходе выполнения своих трудовых обязанностей

участвует в принятии решений, которые могут принести материальную или нематериальную
выгоду лицам, являющимся его родственниками, или иным лицам, с которыми связана его
личная заинтересованность. Например, в случае, если одной из кандидатур на вакантную
должность в организации является родственник или иное лицо, с которым связана личная
заинтересованность директора организации или указанного работника организации.
5.2.2. Работник организации, ответственный за закупку товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных (муничипальных) нужд, участвует в выборе из ограниченного числа

поставщиков контрагента индивидуального предпринимателя, являющимся его

родственником, иным близким лицом, или организации, в которой руководителем, или
заместителем является его родственник или иное лицо, с которым связана личнаrI
заинтересованность работника организации.
5,2,3. Работник оргаЕизации, его родственник или иное лицо, с которым связана личная
заинтересованность работника, полrlает материальные блага или услуги от организации,
которая имеет деловые отношения с организацией. Например, в случае если такой работник,
его родственник или иное лицо получает значительную скидку на товары, работы, услуги
контрагента, являющимся поставщиком товаров, работ и услуг организации.
5.2.4. Работник организации использует информацию, ставш}то ему известной в ходе
выполнения трудовых обязанностей, для получения выгоды для себя или иного лица, с
которым связана личная заинтересованность работника.
5.2.5, Педагогический работник осуществляет частное репетиторство с обучающимся класса, в
котором является классным руководителем, на территории организации. Такой конфликт
интересов рассматривается на заседании Комиссии по урегулированию споров в соответствии с
пунктом 2.5 настоящего Положения.
5.З. Способами урегулирования конфликта интересов в организации могут быть:

. ограничение доступа работника к информации, koTopzuI может затрагивать его личные
интересы;

. добровольный отказ работника или его отстранение (постоянное или временное) от

участия в обсужлении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся
или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

. пересмотр и изменение должностных обязанностей работника;. перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функuиональных
обязанностей, исключающих конфликт интересов, в соответствии с ТК;

. отк€Iз работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами
организации;

о перераспределение осуществляемых работником функчий по принятию решений
кадрового характера в отношении другого сотрудника;

. коллегишIьное принятие решений кадрового характера в отношении сотрудника (приём
на работу и увольнение сотрудника, установление ра:}мера денежного содержания,
поощрение, распределение выплат стимулирующего характера и других денежных
средств, представление сотрудника к награждению, нilложение на сотрудника
дисциплинарньж взысканий, учёт рабочего времени и все иные вопросы, которые
находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов Комиссией по

урегулированию конфликта интересов работников.
о }вольнение работника по основаниям, установленным ТК;
. отк€tз работника от принятия решения в пользу лица, с которым связана личная

заинтересованность работника;
r }стоновление правил, запрещающих работникам разглашение или использование в

личных целях информачии, ставшей известной в связи с выполнением трудовых
обязанностей;

. внесение изменений в локаJIьные нормативные акты организации, связанные с
порядком оказания платных образовательных услуг, в том числе касающиеся запрета
на частное репетиторство на территории организации;

. иные способы урегулирования конфликта интересов.
5.4. При урегулировании конфликта интересов учитывается степень личного интереса

работника, и вероятность того, что его личный интерес булет ре€rлизован в ущерб интересам
организации.

6. Ответственность за несоблюдеIIIIе настоящего Положения
6.1. Согласно части 1статьи l3 Федерального закона от 25.12.2008 ]ф 27З-ФЗ кО
противодействии коррупции) граждане РФ, иностранные граждане и лица без гражланства за
совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную,
гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством
рФ.

6.2. В соответствии со статьей 192 ТК к работнику могут быть применены следующие
дисциплинарные взыскания :

1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение, в том числе:

. в случае однократного грубого нарушения работником трудовых обязанностей,
выразившегося в разглашении охраняемой законом тайны (госуларственной,
информачии ограниченного распространения и иной), ставшей известной работнику в
связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашении
персональньгх данньгх другого работника (пп. в> п. б ч. l ст. 8l ТК);

. в случае совершения виновных действий работником, непосредственно
обслуживающим товарные ценности, если эти действия дают основание для утраты
доверия к нему со стороны работолателя (п. 7 ч. l ст. 81 ТК);

. по основанию, предусмотренному пунктом 7.1 части 1 статьи 8l ТКв случаях, когда
виновные действия, дающие основания для утраты доверия, совершены работником
по месту работы и в связи с исполнением им трудовых обязанностей.

6.3. Заинтересованное лицо несет перед организацией ответственность в размере убытков,
причиненньгх им организации. Если убытки причинены организации несколькими
заинтересованными лицами, ответственность перед организацией является солидарной.